
Ingen beskyddande 

mor är illegal! 
 
Lagen om vårdnad och umgänge - vem ska den skydda? Barn eller pappor som 
begår övergrepp? Lagen om egenmäktighet med barn - vem ska dömas? 
Våldtäktsmän eller mammor och kvinnojourer? 
 
Sedan 1998 har svenska domstolar möjlighet att döma till gemensam vårdnad om barn mot en 
av föräldrarnas vilja. Detta har lett till att många barn lämnas ut till en pappa som begått våld 
mot deras mamma och/eller barnen. Barnombudsmannens rapporter (bl.a. När tryggheten står 
på spel, 2005) visar att tingsrätterna i fyra av tio fall av vårdnadstvist dömer till gemensam 
vårdnad trots att pappan har fällts i domstol för våld inom familjen! I dessa fall har mammorna 
ett val - att lämna ut sitt barn till en man barnet är livrädd för eller fly och riskera bli dömd för 
egenmäktighet med barn. Är detta en lagstiftning för barnets bästa? 
 
Välkommen till ett seminarium på ABF-huset om en domstolspraxis som straffar kvinnor och 
kvinnojourer som skyddar barn från våld och övergrepp.  
 

Tid: Söndagen den 30 mars, kl 12-16 
Plats: ABF-huset, Katasalen. Sveavägen 41, (t-bana Rådmansgatan), Stockholm 

 
föredrag av:  

Carina Sällberg. Ordförande i kvinnojouren Kobra (Kvinnors och barns rättsäkerhet - 
samhällets ansvar) berättar om när lagstiftning som ska skydda barn mot våld och 
övergrepp krockar med föräldrars "rätt" till sina barn.  
http://www.foreningenkobra.com/  
 
Maria Eriksson. Fil. Dr. Sociolog, Sociologiska institutionen, Uppsala Universitet. Har 
skrivit avhandlingen "I skuggan av pappa -familjerätten och hanteringen av fäders 
våld", och regeringsrapporten "Mäns våldsutövande - barns upplevelser". Berättar 
om "Nya möjligheter att skydda barn?" 
 
paneldiskussion: 

Monica Dahlström-Lannes, Frilansskribent och polis 
Kerstin Åkare, Kvinnojouren i Anna Upplands Bro, Styrelseledamot ROKS 
Berit Söderström, Kvinnojouren Helga i Tranås, dömd till fängelse sex månader och 
böter för medhjälp till grov egenmäktighet med barn, för att ha skyddat barn från deras 
våldsamma far. Domen är överklagad till Högsta domstolen. 
Katarina, en av många mödrar som förlorat vårdnaden på grund av att hon vägrat 
lämna barnet för umgänge med en misstänkt förövare  
 
Carina Sällberg deltar även i paneldiskussionen. 

 
Arrangör: Stockholms Tjejjour i samarbete med Varken hora eller kuvad och ABF Stockholm 

Vänd för mer information. 
 
 



 
 
 
 

 

 
 
bakgrund 
 
Det är mycket svårt att döma en misstänkt för våldtäkt mot barn eftersom beviskraven 
är så höga. Alla jurister, socionomer och poliser vet att de flesta förövare går fria. Men i 
vårdnadstvister räcker det enligt lagen med att det finns en risk för att barnet far illa. 
Det krävs således ingen fällande dom för att barnet ska ha rätt till skydd från en pappa 
som begått övergrepp. När en domstol ger umgängesrätt och till och med vårdnad till 
en pappa som har våldtagit sitt barn tillämpas lagen felaktigt! Domstolen bör beakta 
risken för att barnet far illa och därför döma till enskild vårdnad för modern. Pappor 
som utsatt sina barn eller deras mödrar för våld och övergrepp har med dagens 
rättstillämpning i princip alltid rätt till ett regelbundet umgänge med barnet. Ofta blir 
han boendeförälder (om modern inte anses "samarbetsvillig") Men kan en våldsam man 
samtidigt vara en omsorgsfull pappa? 
  
Det är nästintill omöjligt, till och med för socialtjänsten, att skydda ett barn från dess 
vårdnadshavare. Vissa domstolars felaktiga tillämpning av lagstiftningen om vårdnad 
och om egenmäktigt förfarande med barn omöjliggör alltså både socialtjänstens 
och kvinnojourernas arbete med att skydda våldsutsatta kvinnor och barn.  
  
Tre kvinnojourskvinnor har dömts av Göta hovrätt för medhjälp till grov 
egenmäktighet med barn. Fallet är överklagat till Högsta domstolen. Jourkvinnorna 
erbjöd stöd till en våldsutsatt kvinna som, visade det sig, skyddat sina barn från en 
pappa som begått sexuella övergrepp (men som inte fällts i domstol). 
Förundersökningen lades ned med motiveringen "Brott kan inte styrkas". Nio av tio 
anmälningar om sexuella övergrepp mot barn läggs ned. 
  
 

Varmt välkomna till ett seminarium om ett högaktuellt ämne! 
 


